1 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, DA
QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA, DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos dez
dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala
das Sessões deste órgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador Julio
Cesar Portela, e secretariada pela Vereadora Camila Godói da Silva, i'
Secretária, realizou-se a Décima Terceira Sessão Ordinária, da Quarta
Sessão Legislativa, da Décima Terceira Legislatura da Câmara Municipal
de Itapevi, do estado de São Paulo. O senhor Presidente, Julio Cesar Portela,
solicitou aos nobres vereadores que registrassem presença. Não havendo
quórum na primeira convocação, dentro de quinze minutos, haverá nova
chamada. Decorrido quinze minutos, o senhor Presidente solicitou aos
nobres vereadores que registrassem presença. Havendo número regimental,
o senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão Ordinária.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio,
Akdenis Mohamad Kourani, Alexandre dos Santos Rodrigues, Anderson
Cavanha, Antonio Carlos de Paulo, Camila Godói da Silva, Claudio Andre
Carvalho Almeida Lopes, Claudio Dutra Barros, Eduardo Sanches
Casagrande, Erondina Ferreira Godoy, Inácia Maria Nunes dos Santos,
Ivonildo Andrade da Hora, Jose Lemes Jorge, Julio Cesar Portela, Luciano
de Oliveira Farias, Paulo Rogiério de Almeida, Roberto Borges de Miranda.
O senhor Presidente solicitou ao 3° Secretário, vereador Ivonildo Andrade
da Hora que fizesse a leitura de um trecho bíblico. O senhor Presidente
solicitou à 1' Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos de um
minuto de silêncio em homenagem póstuma aos senhores Felinto Pereira e
Marcus Aurélio Gabriel Mendes e à senhor a Maria Martins da Silva.
Registrou-se a presença dos alunos do CEMEB Maria Zibina de Carvalho,
as professoras Rosilene, Fernanda e Mônica. O senhor Presidente solicitou

1' Secretária que efetuasse a leitura das Atas que se encontram em pauta,
que desde já se consideram aprovadas, independente de votação, salvo
observação de algum vereador. Ata da 12  Sessão Ordinária do dia
03/05/2016. O senhor Presidente solicitou à ia Secretária que fizesse a
leitura das justificativas de ausência constantes na pauta. Foi lida a
justificativa de ausência da vereadora, Inácia Maria Nunes dos Santos,
ocorrida na sessão ordinária do dia 03/05/2016. O senhor Presidente
colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de todos.
APROVADO. O senhor Presidente solicitou à ia Secretária que fizesse a
leitura dos projetos em pauta, que serão encaminhados às Comissões. As
Comissões: Projeto de Lei n° 029/2016 - do Executivo: Dispõe sobre o
Plano Municipal de Educação do Município de Itapevi para o Decênio 2015
- 2025 e dá outras providencias. Projeto de Resolução n 004/2016:
Revoga a Resolução 006 de 30 de abril de 2013 que institui e disciplina o
uso de cotas mensais de correspondências, telefone, combustível e cópia
reprográfica pelos Gabinetes. Projeto de Lei n° 030/2016 - do Legislativo:
Dispõe sobre a oficialização da Rua Joana Félix Leite localizada no Bairro

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Jíapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.govbr

2 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Quatro Encruzilhadas, neste município. Projeto de Lei n° 031/2016 - do
Legislativo: Dispõe sobre a oficialização da Rua Quirino Soares de
Camargo localizada no Bairro Quatro Encruzilhadas, neste município. O
senhor Presidente solicitou à 1a  Secretária que fizesse a leitura das
correspondências em pauta. Ofícios Executivo: OF. S. G. n° 169/16 Resp.
Req. N° 066/2016. Em Questão de Ordem o vereador Luciano de Oliveira
Farias solicitou encaminhar os oficios a quem de direito, dispensando a
leitura. Não houve concordância de todos. O senhor Presidente colocou a
questão de ordem do vereador Luciano de Oliveira Farias em votação
nominal. A favor da dispensa da leitura votam "sim". Contrários à dispensa
votam "não". Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—"não";
Akdenis Mohamad Kourani—"sim"; Alexandre dos Santos Rodrigues—
"não"; Anderson Cavanha -" sim"; Antonio Carlos de Paulo —"não";
Camila Godói da Silva —"não"; Claudio Andre Carvalho Almeida Lopes -
"ausente"; Claudio Dutra Barros -" sim"; Eduardo Sanches Casagrande-
"não"; Erondina Ferreira Godoy—" sim"; Inácia Maria Nunes dos Santos—
"não"; Ivonildo Andrade da Hora—"não"; Jose Lemes Jorge—"não"; Julio
Cesar Portela—"não"; Luciano de Oliveira Farias—" sim"; Paulo Rogiério de
Almeida—"não"; Roberto Borges de Miranda—"não". A Questão de Ordem
do vereador Luciano de Oliveira Farias foi REJEITADA com 05 (cinco)
votos favoráveis, 11 (onze) votos contrários, 01 (um) ausência. O senhor
Presidente solicitou à [ a Secretária que fizesse a leitura dos Oficios. OF. S.
G. n° 168/15 Resp. Req. N° 064/2016; OF. S. G. n° 199/16 Resp. Req. N°
343/2014; OF. S.G.n°200/l6 Resp. Req. N°060/2016;OF. S. G. n°201/16
Resp. Req. N°662/2015; OF. S. G. n°202/16 Resp. Req. N° 659/2015; OF.
S. G. n°203/16 Resp. Req. N°766/2015; OF. S. G. n°204/16 Resp. Req. N°
024/2016; OF. S. G. n°205/16 Resp. Req. N°028/2016; OF. S. G. n°210/16
Resp. Req. N°629/2016; OF. S. G. n°211/16 Resp. Req. N°042/2016; OF.
S. G. n°212/16 Resp. Req. N°059/2016; OF. S. G. n°213/16 Resp. Req. N°
465/2014; OF. S. G. n°214/16 Resp. Req. N°696/2014; OF. S. G. n°215/16
Resp. Req. N° 589/2014; OF. S. G. n°216/16 Resp. Req. N° 388/2014; OF.
S. G. n°217/16 Resp. Req. N° 116/2014; OF. S. G. n°220/16 Autuações das
Ind. N°s 166 a 191 e 197/2016; Ofícios Diversos Oficio n° 128/2016 -
GIGOV Osasco/SR Osasco; Declaração PTB - Partido Trabalhista
Brasileiro. O senhor Presidente solicitou à 1' Secretária que fizesse a leitura
dos requerimentos em pauta. Req. 126 autor Alexandre dos Santos
Rodrigues: Solicito informação do Executivo, junto à Secretaria de Esportes
e Lazer, aos cuidados do Sr. Joaquim Henrique Simoni, se está no
cronograma da municipalidade a instalação de brinquedos adaptados, para
crianças com deficiência, nas áreas de lazer. Usaram a palavra os vereadores
Paulo Rogiério de Almeida e Alexandre dos Santos Rodrigues. Usou a
palavra a vereadora Camila Godói da Silva. APROVADO. Req. 127 autor
Alexandre dos Santos Rodrigues: Solicito informações ao Executivo junto
à Sabesp se há informação sobre o prolongamento da rede de esgoto na Rua
dos Goianos entre a Avenida dos Sul Americanos - Parque Suburbano.

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

3 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Usou a palavra o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues. APROVADO.
Req. 129 autor Alexandre dos Santos Rodrigues: Solicito informação do
Executivo, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra. Lilian
Braga, se está no cronograma da municipalidade a construção de uma
creche na Rua dos Cariocas, Parque Suburbano, no terreno que fica ao lado
da Escola Estadual Padre Romeu Mecca. Usaram a palavra os vereadores
Anderson Cavanha, aparte Claudio Dutra Barros e Julio Cesar Portela.
Usaram a palavra os vereadores Alexandre dos Santos Rodrigues, Luciano
de Oliveira Farias, Claudio Dutra Barros, Erondina Ferreira Godoy, Paulo
Rogiério de Almeida, Inácia Maria Nunes dos Santos, Camila Godói da
Silva. Em Questão de Ordem a vereadora Erondina Ferreira Godoy
perguntou ao senhor Presidente sobre votação das Moções. Em Questão de
Ordem o vereador Paulo Rogiério de Almeida sugeriu votar as Moções na
próxima sessão. Usou a palavra o vereador Anderson Cavanha, aparte
concedido ao vereador Claudio Dutra Barros. Usou a palavra o senhor
Presidente, vereador Julio Cesar Portela. O Req. 129 não foi votado.
Encerrado o Expediente, passou-se à Ordem do Dia. Em Questão de Ordem,
o vereador Luciano de Oliveira Farias perguntou sobre a possibilidade de
fazer inscrição eletrônica para a Explicação Pessoal. O senhor Presidente
solicitou à 1' Secretária que fizesse a leitura do projeto em pauta. Projeto
de Decreto Legislativo n° 009/2016: Dispõe sobre a outorga de medalha
Ayrton Senna a Leandro Nunes Velicka, e dá outras providências. Usou a
palavra o vereador Luciano de Oliveira Farias. Usou a palavra o vereador
Luciano de Oliveira Farias. Votação Nominal: Adriano Camargo Antonio—
"sim"; Akdenis Mohamad Kourani—"sim"; Alexandre dos Santos
Rodrigues--"sim"; Anderson Cavanha —"sim"; Antonio Carlos de Paulo -
"sim"; Camila Godói da Silva —"sim"; Claudio Andre Carvalho Almeida
Lopes —"sim"; Claudio Dutra Barros —"sim"; Eduardo Sanches
Casagrande—"sim"; Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Inácia Maria Nunes
dos Santos—"sim"; Ivonildo Andrade da Hora—"sim"; Jose Lemes Jorge—
"sim"; Julio Cesar Portela—"sim"; Luciano de Oliveira Farias—"sim"; Paulo
Rogiério de Almeida—"sim"; Roberto Borges de Miranda—"sim".
APROVADO com 17 (dezessete) votos favoráveis. Esgotada a matéria da
Ordem do Dia, passou-se à Tribuna Livre. O senhor Presidente solicitou à
1' Secretária que fizesse a leitura do requerimento para uso da Tribuna Livre
pelo tempo regimental de cinco minutos, solicitado pelo senhor Nilton
Ramos Martins. O requerimento ficou prejudicado pela ausência do
requerente. Encerrada a Tribuna Livre, passou-se à Explicação Pessoal. O
senhor Presidente perguntou ao 2° Secretário se houve algum vereador
inscrito no livro para a Explicação Pessoal. Acharam-se inscritos no livro
os vereadores Ivonildo Andrade da Hora, Antonio Carlos de Paulo,
Anderson Cavanha, Erondina Ferreira Godoy, Luciano de Oliveira Farias,
Camila Godói da Silva, Paulo Rogiério de Almeida. Pronunciaram-se os
vereadores inscritos. Ausente o vereador Alexandre dos Santos Rodrigues,
sua solicitação ficou prejudicada. Usou a palavra o vereador Julio Cesar

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov,br

4 	 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Portela. Nada mais a ser tratado, o senhor Presidente, sob a proteção de
Deus, declarou encerrada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se
a presente Ata que submetida à apreciação do Plenário, será considerada
aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária. x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - liapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

Itapevi - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS

13a Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a Legislatura de 10 de
Início sessão: 08:58:57 	Término sessão: 12:11:41 Chamada nr. 2 de 2 Data 10105/2016

Parlamentares Partido Legisl. Presente Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:18:11

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 PRESENTE 09:29:42

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 PRESENTE 09:16:48
BRUXÃO DO TÁXI PR 6 PRESENTE 09:16:43

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 09:16:50

PROF. CAMILA GODÓI PSB 6 PRESENTE 09:17:34

TICO PTB 6 PRESENTE 09:17:56

CLÁUDIO DUTRA PT 6 PRESENTE 09:16:51

CASÃO PRB 6 PRESENTE 10:16:24

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:16:48

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 PRESENTE 09:17:03

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:17:22

JORGE DA FARMÁCIA PRP 6 PRESENTE 09:16:46

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:17:24

BOLOR PSD 6 PRESENTE 09:16:45

ROBERTO DO GÁS PV 6 PRESENTE 09:18:50

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:16:56

17 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 10/05/2016 12:14:03 	 Sistema Eletrônico de Votação - INSTALE Tecnologia

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS

13a Sessão Ordinária da 4a Sessão Legislativa da 13 a  Legislatura de 10 de
Início sessão: 08:58:57 Término sessão: 12:11:41 	Chamada nr. 1 de 2 	 Data 10/05/2016

Parlamentares Partido Legisi.

GORDO CARDOSO PSDB 6

AKDENIS M. KOURANI PSD 6

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6

BRUXÃ000TÁXI PR 6

TONIDAGENTE PPS 6

PROF. CAMILA GODÓI PSB 6

TICO PTB 6

CLÁUDIO DUTRA PT 6

CASÃO PRB 6

TININHA PSD 6

INACIA N. DOS SANTOS PV 6

CHAMBINHO PR 6

JORGE DA FARMÁCIA PRP 6

JULIO PORTELA PV 6

BOLOR PSD 6

ROBERTO DO GÁS PV 6

PROF. PAULINHO PV 6

Presente Horário

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

PRESENTE 09:01:36

Ausente

PRESENTE 09:14:42

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

Ausente

PRESENTE 09:01:30

PRESENTE 09:01:29

Ausente

Ausente

4 PRESENTES

Usuário: EMERSON - impresso em 10/05/2016 12:13:19 	 Sistema Eletrônico de Votação - INSTALL Tecnologia